
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZI AL CITTADINO 

 
Registro Generale N. 188 / D6 / 45 

del 04/06/2024 
 
 
 

OGGETTO : 
RIPRESE VIDEO  SEDUTE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE  
- DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
INCARICO - CIG. B1EE89C2C1 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno quattro del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: 
RIPRESE VIDEO  SEDUTE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE  - 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO - CIG. 
B1EE89C2C1 

 
 

IL CAPO SETTORE DEI SERVIZI AL CITTADINO 
 
 

Premesso  che  la pubblicazione in diretta streaming delle sedute consiliari sul sito internet comunale 
si è rivelato un servizio molto utile per gli uffici e per la cittadinanza;   

 
Dato atto che mediante determinazione n.220/D6/38 del 22.05.2023 è stato affidato alla ditta Bersini 

Editoria, Comunicazione e Web con sede in Rivarolo Canavese – c.so Italia n. 59  l’incarico per le riprese 
delle sedute del Consiglio Comunale fino al 31 maggio 2024;  

 
 Ritenuto opportuno affidare  l’incarico di ripresa delle sedute del Consiglio Comunale per ulteriori 

12 mesi alla sopracitata ditta Bersini Editoria, Comunicazione e Web, in quanto la stessa ha svolto con 
professionalità e competenza il servizio in oggetto.  

 
Visto il preventivo presentato in data 18 aprile 2024 prot. n. 8776  dalla ditta Bersini Editoria, 

Comunicazione e Web per l’importo di € 1.000,00 +  la rivalsa Inpgi 4% + marca da bollo € 2,00 ai sensi 
dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014, così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla 
Legge n. 145/2018 – operazione non soggetta ad IVA, per le riprese video (con almeno due videocamere 
professionali) delle sedute del Consiglio Comunale, in diretta streaming dal sito comunale  o in differita con 
post produzione,  per la  durata di 12 mesi;  

 

              Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;  

 Richiamata la circolare ANAC del 10/4/24 riportante le indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti 
di importi inferiori a € 5.000,00; 

Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 
CIG B1EE89C2C1; 

Dato atto che la ditta, a seguito di verifica del DURC, risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile 
del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267, 
degli artt. 4 – 16 – 17 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore; 

 

Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il decreto n. 4 in data 29.2.2024, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa del Settore Servizi al Cittadino; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del  30.12.2023,  esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024, il 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

Richiamato il decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 
materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della legge 224/2007, art. 1, commi da 209 a 2014; 

Richiamato l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payement”; 

Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia, dagli organi politici; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo 

DETERMINA 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che: 
 l’oggetto e la finalità del contratto sono l’affidamento del servizio relativo alle 

dirette live streaming sul sito Internet del Comune di Castellamonte delle sedute del 
Consiglio Comunale che verranno convocate nel periodo dal 1° giugno 2024 al 31 
maggio 2025; 

 ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/23 la stipula del contratto avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023. 
 

3.  Di affidare l’incarico per dirette live streaming delle sedute del Consiglio Comunale che 
verranno convocate nei prossimi 12 mesi alla ditta Bersini Editoria, Comunicazione e Web, 
con sede in Rivarolo Canavese – c.so Italia n. 59 – P.IVA 10512010017, per una spesa 
complessiva  di € 1.000,00 +  la rivalsa Inpgi 4% + marca da bollo € 2,00 ai sensi dell’art. 1, 
commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014, così come modificato dalla Legge n. 208/2015 e dalla  

    Legge n. 145/2018 – operazione non soggetta ad IVA, per le riprese video (con almeno due  
    videocamere professionali) delle sedute del Consiglio Comunale, in diretta streaming dal sito       

     comunale  o in differita con post produzione,  per la  durata di 12 mesi;  
 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 522,00 sulla voce 130 capitolo 24 articolo 5000 
“spese per funzionamento Uffici Segreteria” del bilancio per l’esercizio 2024; 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di € 522,00 sulla voce 130 capitolo 24 articolo 5000  
“spese per funzionamento Uffici Segreteria” del bilancio per l’esercizio 2025; 

 
6. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura 

elettronica che rappresenta l’identificativo univoco che consente al Sistema di 
Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle Entrate, di recapitare correttamente la 
fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di Castellamonte è UFR71U. 

 
7. Di dare atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

all’art. 3 della L. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito 
al servizio in oggetto il codice CIG: B1EE89C2C1 

 
8. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la 

tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del 
contratto. 

 
9. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di 

ricezione di regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del 
servizio. 

 
10. Di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a 

norma dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R.62/2013 e del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del sottoscritto e del responsabile del 
procedimento. 

 
11. Inoltre, non ricorre conflitto di interessi, a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

 
12. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Marcella Girino. 

 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Marcella GIRINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   14/06/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


